
 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato 
presso l’ufficio ai sensi della normativa vigente 

 
  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SEBASTIANO TARICCO” CHERASCO 
Via Beato Amedeo, 18 - 12062  CHERASCO - C.F. 91020970041 - Tel. 0172/489054 – Fax 0172/487777 

Web site: www.comprensivocherasco.edu.it - E-Mail: cnic825007@istruzione.it - PEC: cnic825007@pec.istruzione.it 
Codice Univoco Fatturazione Elettronica UFJB83 

 
Prot.n. vedere segnatura      Cherasco, vedere segnatura 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 0017 
D.Lvo n.50/18.04.2016 e ss.mm.ii. 

 

CONTRATTO PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE OCCASIONALE PER 
INSEGNAMENTI FACOLTATIVI ED INTEGRATIVI 
DELF CLASSI 3^ SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 

FIGURA PROFESSIONALE MADRE LINGUA FRANCESE 
ART. 222 C.C. - DLgs 165/2001 – DI 129/2018 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii 

VISTE  le norme e le procedure di selezione per il conferimento degli incarichi relativi a 
particolari progetti e attività di cui all'art. 40 della L. n. 449/1997 

VISTO  il DPR n. 275 dell’08.03.1999 concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni  e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO l’art. 7 del D. Leg.vo n. 165/2001 che prevede: “Per esigenze cui non possono far fronte 
con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, 
in presenza dei seguenti presupposti di legittimità” 

VISTO  l’articolo 7 comma 6 e 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si 
prevede  che “le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i 
propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione” 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 43, 
della Legge 13 luglio 2015, n.107", in particolare gli articoli 43- 44 che disciplinano le 
norme relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento 
dell’offerta formativa 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 129/2018 
approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 3 del 12/03/2019 

VISTO il PTOF 2019/2022 che prevede l’attuazione di progetti didattici integrativi su specifiche 
tematiche 

CONSIDERATO che il PROGETTO DELF, inserito nel PTOF 2019/22, prevede la realizzazione di 
attività di potenziamento della lingua straniera francese con il conseguimento della 
certificazione DELF per gli alunni delle classi 3^ Scuola Secondaria 1° grado  

TENUTO CONTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non è presente personale in possesso 
delle specifiche competenze richieste e necessarie per la realizzazione del progetto di cui 
sopra 

 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/
mailto:cnic825007@istruzione.it
mailto:cnic825007@pec.istruzione.it


 

Ogni riproduzione su supporto cartaceo costituisce una copia del documento elettronico originale firmato digitalmente e conservato 
presso l’ufficio ai sensi della normativa vigente 

 
  

VISTA la proposta progettuale presentata dall’Alliance Française di Cuneo per la realizzazione 
dell’iniziativa mediante individuazione diretta di lettrice madre lingua francese per corsi 
di conversazione finalizzati al conseguimento della certificazione DELF sia in DAD che 
in presenza in base all’andamento della situazione epidemiologica COVID-19 

CONSIDERATO che l’Alliance Française di Cuneo ha direttamente individuato la Sig.ra 
ROUBERTOU Delphine in qualità di lettrice madre lingua francese 

CONSIDERATO che l’Alliance Française di Cuneo erogherà il contributo di € 350,00 
integralmente necessario per la realizzazione di n. 7 ore di preparazione comprensive 
dell’attività di classroom con relative correzioni ed interazione con gli alunni partecipanti 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 
12.02.2021 

RITENUTO di imputare la spesa complessiva di € 350,00 onnicomprensiva di IRAP e ritenuta 
d’acconto alla scheda P03.01 CERTIFICAZIONI E CORSI PROFESSIONALI – DELF 
che presenta la necessaria copertura finanziaria da contributo di pari importo 
dell’Alliance Française di Cuneo 

VISTO l’art. 48 del DI 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informativi e trasparenza 
dell’attività contrattuale” 

RITENUTO di procedere in merito 
Per le motivazioni sopra indicate 

DETERMINA 

Art. 1 – Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Art. 2 – Di procedere alla stipula del contratto di prestazione d’opera intellettuale occasionale per 

attività ed insegnamenti facoltativi ed integrativi con la Sig.ra ROUBERTOU Delphine, 
alle condizioni come da proposta progettuale presentata dall’Alliance Française di Cuneo, 
in qualità di lettrice madre lingua francese per il conseguimento della certificazione DELF 
da parte degli alunni delle classi 3^ Scuola Secondaria 1° grado mediante corsi di 
conversazione sia in DAD che in presenza in base all’andamento della situazione 
epidemiologica COVID-19 per complessive n. 7 ore secondo il calendario concordato con 
il docente referente d’Istituto 

Art. 3 – Di assumere apposito impegno di spesa per la somma complessiva di € 350,00 
onnicomprensiva di IRAP e ritenuta d’acconto alla scheda P03.01 CERTIFICAZIONI E 
CORSI PROFESSIONALI – DELF che presenta la necessaria copertura finanziaria da 
contributo di pari importo dell’Alliance Française di Cuneo 

Art. 4 - Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
dell’incarico compresi il versamento delle ritenute di Legge a carico dell’incaricato e dei 
contributi a carico Amministrazione 

Art. 5 - Di autorizzare il Direttore SS.GG.AA. alla liquidazione delle spese di cui alla presente 
determina (netto, oneri) 

Art. 6 - Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo n.50/18.04.2016 e dell’art. 5 della Legge n. 
241/1990, il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento per la regolare esecuzione e 
quale responsabile della procedura amministrativa. 

Art. 7 – Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi del D.Lvo n.33/2013 e ss.mm.ii., sul sito 
web dell’Istituto www.comprensivocherasco.edu.it – Albo Online e Amministrazione 
Trasparente 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                Dott. Alberto Galvagno 
                 Firmato digitalmente 

http://www.comprensivocherasco.edu.it/

